PAGE
2

П Р О Т О К О Л
(общественных слушаний)
	по результатам общественных обсуждений о намечаемой на территории Белоярского района хозяйственной и иной деятельности, которая подлежит экологической экспертизе

	«Гидромеханизированный карьер грунта № 1. Верхне-Казымское месторождение»

	(наименование намечаемой на территории Белоярского района хозяйственной и иной деятельности, которая подлежит экологической экспертизе (объект государственной экологической экспертизы))

	Трест «Сургутнефтедорстройремонт» ОАО «Сургутнефтегаз»

	(заказчик, отвечающий за подготовку документации и представляющий её на экологическую экспертизу)

        08___    ноября    2012 года                                                                 г. Белоярский
    _14.30_     время проведения                                     зал совещаний администрации

                                                                                                            Белоярского района

Председательствовал:

	Басыров Наиль Фаридович, г.Белоярский, ул.Центральная, 9, тел (34670) 2-22-24

	-
	Глава администрации городского

поселения Белоярский

	Присутствовали:

	Васильева Анжелика Геннадьевна,

г.Белоярский, ул.Центральная, д.9, тел. (34670) 62-121

	-
	Ведущий специалист управления по архитектуре и градостроительству администрации Белоярского района

	Гончаров Игорь Анатольевич,

г.Белоярский, ул.Центральная, 9, тел. (34670) 62-182
	-
	Заместитель начальника управления по сельскому хозяйству, природопользованию и вопросам малочисленных народов Севера администрации Белоярского района

	Каранин Павел Иосифович, г.Белоярский, ул.Лесная,д.3,

тел. (34670) 2-11-92

	-
	Госинспектор Белоярского отдела Природнадзора Югры

	Келлерман Максим Евгеньевич,

г.Сургут, ул.Технологическая, д. 9,

тел.(3462) 22-42-08, 8-982-519-0388

	-
	Начальник проектного отдела

ООО «Севергеострой»

	Лоренц Антон Александрович,

г.Сургут, ул.Промышленная, д. 7,

тел.(3462) 48-76-00

	-
	Главный маркшейдер Треста «Сургутнефтедорстройремонт»
ОАО «Сургутнефтегаз»

	Макеев Александр Владимирович, г.Белоярский, ул.Центральная, д.9, тел.(34670) 41-465
	-
	Ведущий специалист управления по сельскому хозяйству, природопользованию и вопросам малочисленных народов Севера администрации Белоярского района

	Мартынов Илья Викторович,

г.Белоярский, ул.Центральная, д.11, тел. (34670) 2-48-49
	-
	Начальник отдела по земельным отношениям, заместитель председателя комитета муниципальной собственности администрации Белоярского района

	Митев Александр Николаевич,

г.Сургут, ул.Промышленная, д. 7,

тел.(3462) 48-76-00

	-
	Главный инженер Треста «Сургутнефтедорстройремонт»
ОАО «Сургутнефтегаз»

	Мытницкий Алексей Владимирович,

г.Сургут, ул.Технологическая, д. 9,

тел.(3462) 22-42-08, 8-982-598-6784

	-
	Главный инженер проекта

ООО «Севергеострой»

	Рубанов Александр Леонидович,

г.Белоярский, мкр.4-а, д.2,

тел. (34670) 2-14-85

	-
	Инспектор бюджетного учреждения

ХМАО – Югры «Природный парк «Нумто»

	Хидиятов Дим Гильмитдинович, г.Белоярский, ул.Строителей, д.30,

тел (34670) 2-56-93

	-
	Начальник ТО - Белоярское лесничество Департамента природных ресурсов и несырьевого сектора экономики ХМАО – Югры

Повестка дня:
Подведение итогов общественных обсуждений о намечаемой на территории Белоярского района хозяйственной и иной деятельности, обосновывающая документация которой подлежит экологической экспертизе: «Гидромеханизированный карьер грунта № 1. Верхне-Казымское месторождение» шифр 7990.

Слушали:
1. С информацией по вопросу повестки дня выступил заместитель начальника управления по сельскому хозяйству, природопользованию и вопросам малочисленных народов Севера администрации Белоярского района Гончаров Игорь Анатольевич:

«В соответствии с Федеральным законом «Об экологической экспертизе» проектная документация объектов, строительство, реконструкцию которых предполагается осуществлять на землях особо охраняемых природных территорий регионального значения, является объектом государственной экологической экспертизы.

С целью информирования общественности о намечаемой деятельности, которая подлежит экологической экспертизе и её возможном воздействии на окружающую среду: «Гидромеханизированный карьер грунта № 1. Верхне-Казымское месторождение» шифр 7990, а также выявления и учета общественного мнения Трест «Сургутнефтедорстройремонт» ОАО «Сургутнефтегаз» обратился с письмом в адрес администрации Белоярского района о содействии в организации и проведении общественных обсуждений (слушаний) по намечаемой деятельности.
Руководствуясь статьями 9, 11, 12 Федерального закона от 23.11.1995            № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе», Положением об оценке воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду в Российской Федерации, постановлением администрации Белоярского района от 05.10.2012 № 1508 принято решение об организации и проведении общественных обсуждений (слушаний) объекта государственной экологической экспертизы.

В соответствии с указанным постановлением управлению по сельскому хозяйству, природопользованию и вопросам малочисленных народов Севера администрации Белоярского района поручено:
1) по согласованию с Заказчиком определить дату, время и место проведения общественных слушаний по планируемой деятельности;

2) разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Белоярского района в сети «Интернет» информационное сообщение об организации и проведении общественных обсуждений (слушаний);
3) в течение 30 дней со дня опубликования информации об организации и проведении общественных обсуждений (слушаний) в газете «Белоярские вести» осуществлять прием и регистрацию письменных замечаний и предложений от граждан и общественных организаций (объединений) по планируемой деятельности;

4) направить Заказчику поступившие письменные замечания и предложения по планируемой деятельности.

Информационное сообщение об организации и проведении общественных обсуждений (слушаний) по намечаемой деятельности опубликовано в газете «Белоярские вести» от 05.10.2012 № 40 (926), размещено на официальном сайте органов местного самоуправления Белоярского района в сети Интернет (http://www.admbel.ru). За указанный период с момента опубликования информации замечания и предложения от общественности по планируемой деятельности в управление по сельскому хозяйству, природопользованию и вопросам малочисленных народов Севера администрации Белоярского района не поступали».
2. С докладом по вопросу повестки дня выступил главный инженер Треста «Сургутнефтедорстройремонт» ОАО «Сургутнефтегаз» Митев Александр Николаевич:
«Проектными решениями предусматривается намыв штабеля песка для строительства автомобильной дороги Ватлорское месторождение - Верхнеказымское месторождение - месторождение имени И.Н.Логачева, для обеспечения собственных нужд ОАО «Сургутнефтегаз».

Расположение карьера, выбранное с учетом наименьшей техногенной нагрузки на природные комплексы и экономической целесообразности, согласовано дирекцией Природного парка «Нумто» и Департаментом природных ресурсов и несырьевого сектора экономики ХМАО.

Добычу планируется осуществлять земснарядом типа «200-63» с грунтовым насосом типа 2000/63 из карьера, расположенного на территории болотного массива. Подача воды планируется по водозаборной трубе из ближайшего безымянного озера.

Месторождение песка расположено на Верхнеказымском лицензионном участке в Белоярском районе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Расстояние (по прямой) до ближайшего населённого пункта п. Нумто – 35,0 км.

Выбор гидромеханизированного способа добычи песка обусловлен его высокими технико-экономическими и экологическими показателями, такими как  снижение ущерба от повреждения рельефа и ландшафта, в связи с чем указанный способ добычи был рекомендован дирекцией природного парка «Нумто» письмом  № 66 от 19 сентября 2003 года.

Проектом предусматривается намыв штабеля песка объемом 2241,903 тыс.м3.

Общая площадь отвода земель под карьер при гидромеханизированных работах составит 40,985 га, в том числе:

	№
	Наименование сооружений
	Площадь (га)

	1
	Карьер
	25,0

	2
	Площадка складирования песка
	9,58

	3
	Технологическая тропа до площадки складирования
	0,04

	4
	Технологическая тропа для забора воды
	0,726

	5
	Технологический участок
	1,76

	6
	Площадка для ДЭС и склада ГСМ (80х70м)
	0,56

	7
	Водосбросная канава
	0,046

	8
	Коридор линии ВЛ-6кВ
	2,478

	9
	Монтажная площадка
	0,185

	Подъезд №1 к площадке складирования песка
	0,17

	Подъезд №2 к площадке складирования песка
	0,44

	ИТОГО:
	40,985

При намыве грунта в штабель транспортировка пульпы от карьера до штабеля производится посредством пульпопровода из толстостенных труб.

Для укладки грунта в штабель будет использоваться бульдозер Б-170М.01Е.

Поддержание водоотводных фильтрационных канав и траншей будет осуществляться экскаватором Коматсу ПС-400.

Для предотвращения разлива мутной воды в окружающие водные источники предусмотрено устройство дамб обвалования и фильтрационных канав. Работы по строительству дамб и канав производятся в зимнее время.

Фильтрационные канавы устраивают с фиксированным уклоном дна i=0,001 в направлении карьера.

Устройство подъездных автодорог и технологических площадок будет произведено из привозного песка.

Таким образом, последующий намыв  будет производиться из карьера непосредственно в штабель.

После окончания гидромеханизированных работ и вывоза штабеля песка производится рекультивация нарушенных земель, направленная на восстановление лесного участка в состояние, пригодное для использования в лесном фонде.

Технический этап рекультивации выполняется в виде уполаживания откосов разработанного карьера по его периметру с заложением 1:1 и планировки горизонтальных площадей бульдозером. На месте карьерной выемки остается водоем.

Биологическая рекультивация является завершающим этапом, целью которого служит создание почвенно-растительного покрова, с помощью комплекса агротехнических мероприятий.

Биологической рекультивации подлежат территории занимаемые технологическими площадками и штабелем. На данном этапе рекультивационные работы запланированы посредством плакировки торфо-песчаной смесью и посевом семян многолетних трав на площади 13,28 га.

Указанный метод на территориях болотного комплекса рекомендуется в связи с физиологической особенностью трав, их разветвленная корневая система обеспечивает не только закрепление (защита от эрозии), но и обогащение почвы элементами питания, органическим веществом, что способствует восстановлению естественного почвенно-растительного покрова.

С целью уменьшения отрицательного воздействия, при проектировании гидромеханизированных работ приняты следующие мероприятия по охране окружающей природной среды:

· рациональное использование земельных ресурсов – минимальная площадь отвода под карьер  и в непосредственной близости от объекта строительства;

· размещение карьера вдали от существующих водотоков;

· использование рациональных схем разработки карьера и намыва штабеля, позволяющих снизить удельное водопотребление и выбросы;

· оборотное водообеспечение земснаряда в карьере;

· отсутствие подпитки карьера из внешних водотоков (рек и ручьев);

· передвижение транспорта осуществляется только в пределах площадки, отведенной под карьер;

· перебазировка земснаряда из карьера и в карьер производится по существующим зимникам;

- для заправки бульдозера и экскаватора емкость с ГСМ устанавливают на площадку с двойной обваловкой высотой не менее 1 м, от максимального уровня грунтовых вод.

· соблюдение правил эксплуатации техники, исключающее использование неисправных строительных машин и механизмов;

· емкости для хранения ГСМ оборудованы перекачивающими насосами и поддонами, предохраняющими от перелива;

· отвод бытовых сточных вод предусмотрен в гидроизолированный выгреб с последующим обезвреживанием и рекультивацией;

· для твердых бытовых отходов предусмотрена специальная металлическая тара с последующим вывозом по мере накопления на полигон ТБО;

· для обтирочных материалов (ветоши) предусмотрена специальная тара с последующим вывозом для сжигания на установке «Вулкан-С10», установленной на базе ЗАО «Полигон-ЛТД»;

· применение специальных выкладок (наземная прокладка) под магистральный, разводящий пульпопроводы и ручная их перекладка, что исключает нарушение структуры микрорельефа;

· рекультивация нарушенных земель.

С целью мониторинга состояния компонентов окружающей среды в зоне возможного негативного воздействия ведется отбор и анализ проб природных сред силами структурных подразделений ОАО "Сургутнефтегаз" (Центральной Базовой Лаборатории ИЭВЦ, имеющей соответветствующий аттестат аккредитации).

Порядок ведения экологического мониторинга на территории лицензионных участков, расположенных на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, определен постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 29.07.2003 №302-п «Об утверждении требований к определению исходной загрязненности компонентов природной среды, проектированию и ведению локального экологического мониторинга в границах лицензионных участков на право пользования недрами с целью добычи нефти и газа на территории Ханты-Мансийского автономного округа - Югры» (в редакции постановлений от 08.02.2007 №31-п, от 24.12.2007 №340-п).

В соответствии с постановлением разрабатываются проект определения исходной загрязнённости компонентов природной среды лицензионного участка, либо проект локального экологического мониторинга территории  лицензионного участка. Проекты согласовываются Департаментом охраны окружающей среды и экологической безопасности Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Решили:

1. Информацию Гончарова И.А., Митева А.Н. по вопросу повестки дня принять к сведению.

2. Представленная на общественные обсуждения документация (материалы) в целом содержит данные по оценке воздействия намечаемой хозяйственной деятельности на окружающую среду.

3. Тресту «Сургутнефтедорстройремонт» ОАО «Сургутнефтегаз», как Заказчику, отвечающему за подготовку документации по намечаемой деятельности, и представляющему документацию на экологическую экспертизу:

1) внести необходимые корректировки (гидрография, район выполнения работ, животный мир и ихтиофауна) в описательную часть всех разделов представленной документации;
2) обеспечить принятие письменных замечаний и предложений в период до принятия решения о реализации намечаемой деятельности и документирование этих предложений в течение 30 дней после окончания общественного обсуждения;

3) учесть направленные замечания и предложения в приложениях к материалам по оценке воздействия на окружающую среду намечаемой деятельности и при формировании обосновывающей документации, которая подлежит экологической экспертизе.
4. Управлению по сельскому хозяйству, природопользованию и вопросам малочисленных народов Севера администрации Белоярского района разместить протокол общественных слушаний на официальном сайте органов местного самоуправления Белоярского района в сети «Интернет».
5. Общественные обсуждения о намечаемой на территории Белоярского района хозяйственной и иной деятельности, обосновывающая документация которой подлежит экологической экспертизе «Гидромеханизированный карьер грунта № 1. Верхне-Казымское месторождение» шифр 7990 считать состоявшимися.

	Глава администрации городского поселения Белоярский

	Н.Ф. Басыров

	(должность)

	(подпись)

	(Ф.И.О.)

	Заместитель начальника управления по сельскому хозяйству, природопользованию и вопросам малочисленных народов Севера администрации Белоярского района

	И.А. Гончаров

	(должность)

	(подпись)

	(Ф.И.О.)

	От Заказчика:

	Главный инженер Треста «Сургутнефтедорстройремонт»

ОАО «Сургутнефтегаз»

	А.Н. Митев

	(должность)

	(подпись)

	(Ф.И.О.)

PAGE
Протокол общественных слушаний